
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 
N. 169 del 25/08/2020 

 
 

Responsabile del Servizio : Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, I DIPENDENTI, IL CENTRO 
ESTIVO E ALTRE UTENZE - PERIODO SETTEMBRE 2020 / AGOSTO 2021. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.           
 

 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 2 del 08.01.2020 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020/2022; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 51 del 18.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 59 del 18.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, I DIPENDENTI, IL CENTRO ESTIVO E 
ALTRE UTENZE - PERIODO SETTEMBRE 2020 / AGOSTO 2021. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.           
      
 
PREMESSO che: 
- con propria precedente determinazione n. 143 del 17/07/2020 è stata indetta procedura 
negoziata tramite MEPA, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett.b), del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di refezione per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado, i dipendenti, il centro estivo e altre utenze - periodo settembre 2020 / agosto 2021;  
- il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e di formule indicate nel 
disciplinare di gara, con un punteggio massimo attribuibile pari a 100 punti, così ripartito: 

80 punti per la valutazione tecnica 
20 punti per la valutazione economica; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.30 del 24 agosto 2020; 
- al portale MEPA sono pervenute due offerte; 
- per procedere all'esame e alla valutazione della suddetta offerta e quindi all'aggiudicazione 
dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è necessaria la nomina di 
un'apposita Commissione giudicatrice, ex art.77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non 
superiore a cinque; 
 
DATO ATO:  
- che il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 all'art.77 e all'art.78 prevede 
l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;  
- che ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria contenuta 
nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'art.78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
- l’art. 77 c. 1 del d.lgs. n. 50/2016, che stabilisce che, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico è affidata a una commissione giudicatrice;  
- l’art. 77 c. 3 - quarto periodo, ai sensi del quale, trattandosi di affidamento sotto soglia 
comunitaria, la stessa commissione sarà composta da dipendenti dei comuni facenti parte 
dell’associazione consortile; 
 
CONSIDERATO che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs. 50/2016;  
 
RITENUTO, trattandosi di una procedura negoziata da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di istituire una Commissione tecnica giudicatrice composta da 
un presidente, due membri esperti, individuati fra i dipendenti del Comune di Pavone Canavese, 
nel rispetto delle norme in tema di incompatibilità; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

INDIVIDUATI per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della suddetta Commissione, il 
Segretario Comunale, il Responsabile dei Servizi Finanziari del Comune di Pavone C.se in qualità di 
Presidente, il Responsabile dei Servizi Tecnici; 
 
PRESO ATTO che prima dell’espletamento delle funzioni della Commissione, i soggetti individuati 
come commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P. R. n. 445/2000, l’inesistenza di 
cause di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art.77, comma 4, 5 e 6 del 
D.Lgs.n.50/2016; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici;  
 
RILEVATO che il presente atto non comporta impegno di spesa;  
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI NOMINARE quali membri componenti la commissione giudicatrice della gara in oggetto, relativa 
all’affidamento, per l’affidamento del servizio di refezione per le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado, i dipendenti, il centro estivo e altre utenze - periodo settembre 2020 / 
agosto 2021:  
- Presidente:   dr.ssa Anna Rita D’Anselmo 
- Membri Esperti:  Sig.ra Marilena Ponte 

Sig. Scivoletto Giorgio 
 
DI DARE ATTO che la stessa commissione sarà competente per tutte le fasi di gara sia pubbliche 
che in seduta segreta, ad eccezione della verifica della documentazione amministrativa. 
 
DI DARE ATTO che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore 
offerta, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle 
disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara. 
 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

RAISE MAURA 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 25/08/2020 al 09/09/2020 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  25/08/2020 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


